
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Progetto “Relazioni istituzionali” cod. 8.55 – delibera CDA n. 53/2023 -  D.D. n. 26/2024.  
Liquidazione e pagamento di euro 8.081,29, per la convenzione con Unione Regionale 
Cuochi Marche per “Collaborazione per la valorizzazione dei prodotti della Biodiversità 
agraria delle Marche e altri prodotti locali” L.R. 12/2003 - Bilancio 2024

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale “(BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia approvato con 
Decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione programma operativo annuale anno 
2024 con previsione triennale 2024/2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del bilancio di previsione 2024 
con proiezione triennale 2024-2026);

VISTA la Delibera del CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore Generale
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante; 

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile unico del Progetto e, per l'effetto:
- di liquidare e pagare la somma complessiva di euro 8.081,29 a favore dell’Unione Regionale 

Cuochi Marche, per l’attività di valorizzazione dei prodotti della Biodiversità agraria delle Marche 
e altri prodotti locali – Bilancio 2024 previa verifica di regolarità contributiva e Agenzia delle 
Entrate;



2

- di accertare l’economia di euro 1.918,71 dell’impegno n. 74/2024 assunto con Decreto del 
Direttore n. 26/2024;

- di far fronte alla spesa suddetta di Euro 8.081,29, Bilancio AMAP 2024, “Relazioni istituzionali”, 
cod. 8.55, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni”, codice 20.10.01;

- di autorizzare il Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e controlli operatori 
professionali vivaisti” di emettere il seguente mandato di pagamento:

 la somma di Euro 8.081,29 all’Unione Regionale Cuochi Marche;

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023;

IL DIRETTORE

(dott.ssa FRANCESCA SEVERINI)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore
agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca”;

- Legge n. 194/2015 - Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversità di interesse
agricolo e alimentare;

- L.R. 12/2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano;
- D.A. n. 22 del 29/11/2021 “Piano settoriale di Intervento per la tutela delle risorse genetiche 

animali e vegetali del territorio marchigiano triennio 2022-2024”;
- Delibera di Giunta Regionale n. 1997 del 18/12/2023 – “Legge Regionale 3 giugno 2003, n. 12 

Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano” - Programma 
Operativo per la tutela delle risorse genetiche autoctone animali e vegetali del territorio 
marchigiano – anno 2024;

- Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 53 del 28/12/2023;
- D. D. n. 26 del 23/01/2024.

Motivazione 
L’AMAP tra le sue diverse funzioni ha il compito della tutela delle Risorse genetiche animali e vegetali 
del territorio marchigiano così come previsto dalla L.R. n. 12 del 03.06.2003 e richiamate all’art. 2 della 
L.R. n. 11 del 12.05.2022 di trasformazione dell’Agenzia.
In virtù delle leggi sopra citate, per tali tematiche l'Agenzia, opera, in collaborazione con altri soggetti 
pubblici e privati del settore e mantiene i rapporti con i diversi soggetti della Rete di Conservazione e 
Sicurezza della Biodiversità agraria tra i quali gli Agricoltori Custodi.

Vengono sviluppate attività di animazione sul territorio con eventi e altri manifestazioni di interesse 
collettivo e nelle scuole di ogni ordine e grado, si pianifica e si definiscono le diverse pubblicazioni 
nell'ambito della Biodiversità agraria la cui principale è il “Repertorio Regionale” dove vengono 
catalogate e descritte le accessioni: per ogni animale o vegetale il nome, le caratteristiche distintive 
morfologico e agronomiche, le informazioni di carattere storico e quelle relative agli areali di origine e 
diffusione. 

In particolare, per le scuole sono attivati specifici interventi per promuovere le “ricchezze regionali 
agroalimentari” in modo da diffondere la cultura della tradizione e della sostenibilità riconducibili anche 
agli aspetti della Dieta Mediterranea e, più in generale, ad uno stile di vita consapevole.

A tal fine nel 2023 con Delibera del CDA n. 04 del 25/01/2023 attraverso una convenzione, l’Agenzia ha 
partecipato al Contest Ragazzi Speciali organizzato dai Unione Regionale Cuochi Marche (di seguito, per 
brevità URCM) presso l’istituto Alberghiero “Panzini” di Senigallia sviluppato sul tema della Biodiversità 
agraria.
Visto la rilevanza di tale progetto che si correla agli obiettivi dell’Agenzia e in particolare alle Linee 
strategiche che prevedono specifiche attività nell’ambito della tutela della Biodiversità agraria, 
valorizzazione delle filiere agroalimentari e inclusione sociale, anche nel 2024 l’Agenzia ha ritenuto 
importante collaborare con l’Unione Regionale Cuochi Marche per il 3° Contest Ragazzi speciali – 
Inclusione e Biodiversità”. A tal proposito il CDA con Delibera n. 53 del 28/12/2023 ha deliberato 



4

l’approvazione della convenzione tra l’Agenzia e l’Unione Regionale Cuochi Marche per il progetto 
“Contest Ragazzi Speciali”.
Con Decreto del Direttore n. 26/2024 è stato impegnato un importo presunto pari ad euro 10.000,00 
(impegno n. 74/2024). 
Il giorno 24 gennaio 2024 si è svolto il Contest con esito positivo.
Al termine delle attività l’URCM ha inviato tutta la documentazione contabile attraverso mail semplice. 
Successivamente l’URCM ha presentato la relazione finale con l’allegato fotografico e la richiesta di 
contributo, prot. AMAP n. 2947 del 29/04/2024.
 
Dopo il controllo contabile e l’accertamento delle attività svolte, l’Agenzia ha inviato con prot. n. 3009 
30/04/2024 una richiesta di accettazione del contributo accertato, per un importo pari ad euro 8.081,29, 
che è stata accettata e sottoscritta dal presidente dell’URCM e rinviata all’Agenzia con prot. n. 3116 del 
07/05/2024.

Pertanto, si rileva la necessità di liquidare la somma complessiva di euro 8.081,29, sul Bilancio AMAP 
2024, a favore dell’URCM a carico del Progetto "Relazioni istituzionali", cod.8.55, categoria 
“Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni” cod. 201001.

Esito dell’istruttoria 
Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine di liquidare 
e pagare, vista la regolare esecuzione, la somma di Euro 8.081,29, relativa alla richiesta di contributo del 
29/04/2024 e di autorizzare il settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e controlli operatori 
professionali vivaisti” ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore dell’URCM.
Altresì di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”. 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 
del D.lgs.n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Paola Staffolani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“Nessun allegato” 


	NumeroDataRep: n. 128 del 08 maggio 2024
		2024-05-07T11:01:15+0200
	PAOLA STAFFOLANI


		contact.02
	2024-05-08T15:29:22+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




